sABI, EbU İshak
( .ş! Lalf J~l ~~ )

Ebu İshak İbrahim b. Hilal b. İbrahim
b. ZehrOn es-Sabl el-Harran!

(ö. 384/ 994)

Sabii inancına mensup
katip, risale yazarı, şair ve tarihçi.

_1

S Ramazan 313 (24 Kasım 925) tarihin
de Bağdat'ta doğdu . Ailesi aslen Harran
lı olup babası başarılı bir tabipti. Tıp, ma
tematik, geometri ve astronomiyle uğra

teklif etmişti. Adudüddevle ilk Bağdat ge
zisi sırasında (364/975) Sabi'yi İran'a da
vet etmiş, Sabi bu daveti kabul ettiği hal
de yokluğunda aile fertlerinin müslüman
olacağı endişesiyle daha sonra vazgeçmiş
tir. Buna rağmen Sabi'nin ramazanda oruç
tuttuğu, Kur'an-ı Kerim'i ezbere bildiği ve
risalelerini ayetlerle bezediği bilinmekte
dir (EbO MansOr es-Sealibl, ll , 242 ; Yaküt,
ll .

1. Kitdbü Devl eti Beni Bü
veyh ve al].bô.ri'd-Deylem ve'btida'i em
rihim. Kitabü't-Tfıci olarak bilinen eserin
sadece yirmi iki varaklık bir bölümü za
manımıza ulaşmış olup Muhammed Hü
seyin ez-Zübeydi tarafından el-M ünteza'
min Kitdbi't-Taci li-Ebi İsl).d]f es-Şabi'
adıyla yayımlanmıştır ( Bağdat 1397/ 1977) .

Muhammed Sabir Han, San'a'daki Müte
vekkiliyye Kütüphanesi'nde kayıtlı nüsha
ya dayanarak eseri el-Münteza' mine'l
cüz'i'l-evvel min Ki tabi't-Taci ismiyle
neşretmiştir (Karaçi 1415/ 1995) . Eser üze
rinde aynı naşir ("A Manuscript of an Epi-

sABi, Hilal b. Muhassin
( ~l.alf ~~ ~ J~ )

Ebü 'I-Hasen (Hüseyn) Hila l
b. el-Muhassin b. İbrahim
b. Hilal es-Sabi el-Harran!

(ö . 448/ 1056)

Büveymler dönemi tarihçisi.
_j

15 Şewal359'da (21 Ağustos 970) Bağ

dat'ta doğdu. Harranlı Sabiller'in Beni Zeh
run koluna mensup bir ailenin çocuğudur.
Bu aileden tıp, astronomi, matematik, ede
biyat ve tarih alanlarında önemli şahsiyet-

ler yetişmiştir. Dedesi Ebu İshak es-Sabl
edebiyatçı. katip, şair ve tarihçi; dayısı Sa
bit b. Sinan tarihçi, hekim ve matematikçi
idi. Ebu Ali el-Farisl, Ali b. lsa er-Rumma
nl ve Ebu Bekir Ahmed b. Muhammed el
Harraz gibi alimlerden ders alan Hilal es
Sabl, Bağdat'ta Divan-ı İnşa reisliği yapan
dedesi Ebu İshak es-Saöı'nin yanında ye
tişti. Büveyhl Hükümdan Samsamüddev
le döneminden itibaren daha küçük yaşta
divanda dedesinin yanında çalışmaya baş
ladı. Bahaüddevle'nin hükümdarlığı döne
minde Vezir Fahrülmülk Ebu Galib Mu
hammed tarafından Divan-ı İnşa'nın ba
şına getirildi. Vezirin 407 (1016-17) yılın
da Sultanüddevle tarafından öldürülmesi
ne kadar onun himayesinde müreffeh bir
hayat sürdü. Fahrülmülk kendisine 30.000
dinarlık bir servet bıraktı.

Sabi ailesinden İslam'ı kabul etmiş ilk
kişi olan Hilal b . Muhassin'den nakledil
diğine göre 399'da (ı 008- ı 009) rüyasında
gördüğü Hz. Peygamber'in daveti üzeri
ne müslüman olmuş, fakat Müslümanlı
ğını bir süre gizlemiş, 403 (1012) yılında
Resul-i Ekrem'i üçüncü defa rüyasında gö
rünce onun isteğiyle müslüman olduğunu
açıklamıştır (İbnü ' l-Cevzl , VIII, 177- ı 79).
Vezir Fahrülmülk, İslamiyet'i kabul ettiği
için kendisine kıymetli elbise ve 200 dinar
gönderdi. Ancak o, Müslümanlığı için dün
yevl bir karşılık beklemediğini söyleyerek
bunları reddetti.